
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.121 

privind încetarea calităţii de membru din Consiliul de administraţie al  

Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă ,,Maria Montessori’’ Constanţa 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere: 

-proiectul de hotărâre nr.126/18.05.2023 și referatul de aprobare nr. 18365/18.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

-raportul de specialitate nr. 18369/18.05.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

-avizul Comisiei de specialitate pentru Educaţie, Sport, Turism şi Tineret şi avizul Comisiei de specialitate 

Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 201/31.08.2022 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean Constanţa în Consiliul de administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 

,,Maria Montessori’’ Constanţa, pentru anul şcolar 2022-2023; 

-prevederile articolului XII alin. (1) şi (2) din Ordonanţă de urgenţă nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- adresa nr. 18072/16.05.2023 a Secretarului General al Judeţului; 

- adresa-răspuns a domnului consilier judeţean înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Constanţa sub nr. 

18250/17.05.2023; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- dispoziţiile art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la H.G. nr.831/2022 pentru aprobarea Normełor metodologice de 

ap1icare a Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE:  

 Art.1. Încetarea calităţii de membru din Consiliul de administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie 

Incluzivă ,,Maria Montessori’’ Constanţa, a domnului Caprinciu Stelică, care şi-a exprimat opţiunea în 

termen, conform dispoziţiilor articolului XII alin.(2) din O.U.G. nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Art.2. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării controlului de 

legalitate, domnului Caprinciu Stelică şi Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă ,,Maria Montessori’’ 

Constanţa, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul 

Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 


